全 国 生 物 技 术 职 业 教 育 教 学 指 导 委 员 会
生物行办函〔2022〕12 号

关于公布全国生物技术职业教育教学指导

委员会专业委员会（2022-2025）组成人

员的通知
各有关单位：

根据《教育部关于公布全国行业职业教育教学指导委员会（2021-

2025 年）和教育部职业院校教学（教育）指导委员会（2021-2025 年）

组成人员和工作规程的通知》（教职成函〔2021〕13 号）精神，在各

省级教育行政部门和本届全国生物技术职业教育教学指导委员会（以

下简称生物技术行指委）委员大力配合下，生物技术行指委本着优化

结构、充实力量、好中选优的原则，认真组织了生物技术类专业委员

会（以下简称专委会）的筹建工作。经过地方推荐、行业遴选、汇总

确认等程序，生物技术行指委已完成了 4 个专委会的组建工作，本届

专委会任期至 2025 年 12 月 31 日止。现将专委会（2022-2025 年）

组成人员名单予以公布（见附件）。

各专委会由生物技术行指委组建和管理，是对生物技术类专业职

业教育和培训工作进行研究、咨询、指导和服务的专家组织。根据国

家经济建设、科技进步和生物产业发展对专门人才知识与能力的总体

要求，在研究制定生物技术职业教育专业教学标准和人才培养方案，

主 任 委 员 ： 周炳全 广东轻工职业技术学院

副 主 任 委 员 ： 魏明英 四川工商职业技术学院

陈美霞 潍坊职业学院

李英明 广东科隆生物科技有限公司

秘 书 长 : 李静 广东轻工职业技术学院

委 员 : 邓志会 四川金宫川派味业限公司

兰立新 湖南化工职业技术学院

刘兴勤 兰州石化职业技术大学

沈力匀 中国科技出版传媒股份有限公司

涂京霞 广州珠江啤酒股份有限公司

王慧春 青海师范大学

王明跃 阜阳职业技术学院

沃燕波 宁波职业技术学院

吴晓菊 新疆轻工职业技术学院

肖宜安 井冈山大学

张勇 苏州工业园区服务外包职业学院

章金元 镇江东方生物工程设备技术有限责任公司

陈梁军 福建生物工程职业技术学院

程旺开 芜湖职业技术学院

迟蕾 化学工业出版社有限公司

邓林 四川工商职业技术学院

狄传武 潍坊市经济学校

全国生物技术职业教育教学指导委员会
专业委员会（2022-2025）组成人员名单

1.工业生物技术专业委员会

何军邀 浙江药科职业大学

鞠守勇 武汉职业技术学院

李冰峰 南京科技职业学院

刘建峰 湖北轻工职业技术学院

路红波 辽宁农业职业技术学院

吕平 天津市职业大学

倪辉 厦门海洋职业技术学院

孙祎敏 河北化工医药职业技术学院

田其英 江苏食品药品职业技术学院

王相文 德州职业技术学院

吴明珠 重庆工业职业技术学院

徐怀义 广州嘉德乐生化科技有限公司

袁静宇 包头轻工职业技术学院

张冬梅 山东商务职业学院

张桂春 浙江雅颜生物科技有限公司

张占军 扬州市职业大学

赵春海 滨州职业学院

朱立成 井冈山大学

主 任 委 员 ： 丁文军 中国科学院大学

副 主 任 委 员 ： 邓毛程 广东轻工职业技术学院

陈填烽 暨南大学

张宝献 华兰生物工程股份公司

秘 书 长 : 陆忠兵 中国科学院大学

委 员 : 晋佳路 河南医学高等专科学校

2.医药生物技术专业委员会

刘爽 牡丹江大学

刘兴勤 兰州石化职业技术大学

罗合春 重庆工贸职业技术学院

倪培相 天津华大医学检验所有限公司

王海峰 包头轻工职业技术学院

沃燕波 宁波职业技术学院

徐亮 天津医学高等专科学校

臧学丽 长春医学高等专科学校

杜敏 广东食品药品职业学院

范继业 河北化工医药职业技术学院

巩健 淄博职业学院

郭建慧 潍坊职业学院

洪伟鸣 江苏农牧科技职业学院

黎青 重庆工贸职业技术学院

李立华 暨南大学

李霞 天津职业大学

李欣 广东科贸职业学院

李晔 北京电子科技职业学院

李植峰 化学工业出版社有限公司

刘衍芬 辽宁农业职业技术学院

陆正清 江苏食品药品职业技术学院

潘剑宇 中国科学院南海海洋研究所

宋凯 徐州生物工程职业技术学院

覃鸿妮 苏州工业园区服务外包职业学院

汤晓 宁波职业技术学院

吴昊 徐州工业职业技术学院

吴英 黑龙江农业经济职业学院

尹喆 武汉职业技术学院

张红明 湖南南华爱世普林生物技术有限公司

张慧婧 山东药品食品职业学院

赵锦 湖北轻工职业技术学院

赵毅 长春职业技术学院

朱正华 浙江经贸职业技术学院

祝边疆 青岛职业技术学院

主 任 委 员 ： 段江燕 临汾职业技术学院

副 主 任 委 员 ： 刘俊栋 江苏农牧科技职业学院

颜永强 遵义职业技术学院

张世平 北京大北农生物技术有限公司

秘 书 长 : 郑荣华 临汾职业技术学院

委 员 : 胡克伟 辽宁农业职业技术学院

廖俊杰 广东轻工职业技术学院

彭正松 西昌学院

王慧春 青海师范大学

王明跃 阜阳职业技术学院

魏建华 北京农业生物技术研究中心

肖宜安 井冈山大学

张宏辉 杨凌职业技术学院

张明 江西生物科技职业学院

张秀魁 冀州职教中心

3.农业生物技术专业委员会

章金元 镇江东方生物工程设备技术有限责任公司

赵涛 襄阳职业技术学院

周莉 武汉科诺生物科技股份有限公司

陈全胜 黄冈职业技术学院

邓玉营 常州工程职业技术学院

董义超 山东科技职业学院

桂文龙 江苏农牧科技职业学院

韩亚超 阜阳职业技术学院

黄族豪 井冈山大学

李向群 吉林工程职业学院

刘政 荆州职业技术学院

罗世炜 襄阳职业技术学院

马小焕 江西环境工程职业学院

邵权 云南农业职业技术学院

孙曰波 潍坊职业学院

覃成 遵义职业技术学院

谭志坚 佛山市正典生物技术有限公司

汤文浩 湖北生物科技职业学院

萧晟 芜湖科技工程学校

谢春芹 江苏农林职业技术学院

杨桂梅 辽宁职业学院

岳双明 四川水利职业技术学院

赵春 东营职业学院

赵京岚 泰山职业技术学院

周济铭 杨凌职业技术学院

主 任 委 员 ： 张江 上海农林职业技术学院

副 主 任 委 员 ： 陈其国 武汉职业技术学院

马毅 华南理工大学

田志坚 武汉华大医学检验所有限公司

秘 书 长 : 徐莉 上海农林职业技术学院

委 员 : 胡克伟 辽宁农业职业技术学院

刘爽 牡丹江大学

沈力匀 中国科技出版传媒股份有限公司

徐亮 天津医学高等专科学校

杨新建 北京农业职业学院

张宝献 华兰生物工程股份公司

张明 江西生物科技职业学院

张勇 苏州工业园区服务外包职业学院

陈立波 吉林工业职业技术学院

陈亮 北京电子科技职业学院

陈阳建 浙江药科职业大学

陈义康 广州市仪器行业协会

冯蕾 东营职业学院

龚锋 重庆工信职业学院

贺红举 河南化工技师学院

胡虹 南京科技职业学院

黄一波 常州工程职业技术学院

李玲玲 重庆工贸职业技术学院

李宁 山东药品食品职业学院

4.生物检验专业委员会

林当 广州市丹蓝生物科技有限公司

罗纯 襄阳职业技术学院

隋明 四川工商职业技术学院

吴江涛 徐州生物工程职业技术学院

夏峥 淄博职业学院

谢琳娜 福建生物工程职业技术学院

邢志刚 上海楚豫生物科技有限公司

许月明 芜湖职业技术学院

余健辉 暨南大学

余蕾 厦门海洋职业技术学院

张成林 北京欧倍尔软件技术开发有限公司

张春旺 广州市明美光电技术有限公司

张怀辉 云南农业职业技术学院

张可君 天津生物工程职业技术学院

郑剑玲 辽宁医药职业学院

周国 泰山职业技术学院